(
A
类
)昆明市官渡区城市更新改造局
                 官城改函〔2018〕54号

昆明市官渡区城市更新改造局
关于对政协昆明市官渡区第九届委员会第二次会议第92064号提案的答复

陈颖委员：
您在政协昆明市官渡区第九届委员会第二次会议第92064号提案《建议加大城市更新改造中对地域文化的挖掘、保护和利用》已交由我局办理，现答复如下：
根据昆明市人民政府《关于进一步规范城中村改造工作的意见》昆政发﹝2012﹞46号文件，城市更新改造工作是一项民生工程、幸福工程、德政工程，以保障群众利益、改善人居环境、完善城市功能、提升城市品质为目标。区城改局在全面推进城中村改造工作中，认真贯彻执行国家、省、市有关城市更新改造、公益性项目建设、重点项目征迁和土地收储供应的方针、政策、法规和规章。严格依据昆明市政府办公厅《关于印发昆明市城市更新改造管理办法的通知》昆政办﹝2015﹞33 号文件为指导依法遵规履程开展。
[bookmark: _GoBack]2018年王区长在昆明市官渡区第十六届人民代表大会上明确要求片区开发要秉承彰显官渡历史文化名城魅力的理念，坚持开发与保护、传承与与利用相结合的思路，按照民行优先的原则，扎实开展14个“三旧”连片改造项。
官渡古镇已列入《官渡区城中村连片改造三年行动计划》，在编制规划方案时重点对非物质文化遗产进行保护并打造为非物质文化遗产聚集区，塑造特色的民俗文化。项目建设周期2017年—2023年，其中创建期为2017年—2019年，拓展期为2020—2023年。项目预算总投资633000.00万元，其中创建期投资103971.57万元，拓展期投资529028.43万元。拟通过基础设施建设、配套设施完善、生态环境优化、历史文化保护、特色风貌塑造、智慧景区构建等重点工程的实施，有效推进特色小镇的生产、生活、生态空间“三生融合”。打造一个具有鲜明产业特色、浓厚人文底蕴、完善服务设施、优美生态环境，集产业链、投资链、创新链、人才链和服务链于一体，产业、城镇、人口、文化等功能有机融合的空间发展载体和平台。
在产业体系方面，通过对小镇资源要素的整合，形成由文化创意产业、旅游产业、商贸产业相辅相成、相互融合的体验式文旅产业体系。在特色风貌方面，通过水、街、广场联系金刚塔、观音寺、法定寺等，保留和传承官渡古镇的历史记忆，弘扬官渡传统文化，彰显文化特色风貌，塑造“官渡新八景”，形成小镇特色景观。在人文环境方面，进一步挖掘官渡历史文化，保留 “老昆明”古镇记忆，融入“老昆明”文化情怀，增强“老昆明”地方认同，打造云南省首个老昆明民俗风情体验区。在配套设施方面，进一步完善古镇会客厅、游客服务中等旅游服务设施和道路、环卫等市政基础设施，提升宜居环境。在创业创新方面，通过文化引领和创新驱动两大思路，以旅游平台和文化平台为基础，搭建小镇双创平台，激发小镇的双创活力。在投资建设方面，坚持“政府引导、企业主体、群众参与、市场化运作”的原则，吸引和和撬动民间资本参与小镇建设。在运营管理方面，运用“平台化思维”，发挥自身优势，引进外部资源，搭建产业发展平台，保障小镇的运营效率和服务水平。
现阶段，我区各部门高度重视特色小镇创建工作，健机制、出政策、定方案、抓落实，有序推进项目建设。可以预见，不久的将来，一个产业特色鲜明、体制机制灵活、人文气息浓厚、生态环境优美、多种功能叠加的官渡古镇特色小镇，也能像周庄镇、云栖小镇等名镇一样声名遐迩，深刻地改变官渡的经济结构和社会版图。
 “无特色，不小镇”， 找准特色、凸显特色、放大特色，是官渡古镇特色小镇规划建设发展的首要任务。我区结合自身特质，挖掘和放大小镇产业特色、文化特质和生态禀赋，规划美好蓝图，精心培育独具魅力、与众不同的特色小镇。整个小镇规划区面积约2.07平方公里，核心区面积约1.54平方公里，范围东至彩云北路，西至广福路含云南省博物馆、大剧院，南至星耀路，北至珥季路，构建“两带、两轴、七区”的空间功能结构。按照“一颗印”等传统院落空间进行打造，再现九转花街等传统街道空间，再现官渡建筑文化、街道文化。通过滨水空间打造，再现古渡渔灯等渔村风貌，老宝象和两边结合公园绿地，可再现部分稻田空间，展示农耕文化。
官渡区非物质文化遗产保护工作，始终坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的方针,不断采取有力措施，使非物质文化遗产在全社会得到确认、尊重和弘扬。

 (联系人：   周莉芬           联系电话：67360087)

官渡区城市更新改造局
2018年6月25日

— 2 —

— 4 —